
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 4607 del 28/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/3780 del 08/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE
DELLE COMPETENZE AL RTI FABER NELL'AMBITO DEI PROGETTI QUADRO
DI "INNOVAZIONE 2.0 E "INNOVAZIONE 3.0 FINANZIATI DAL FONDO
ARTIGIANATO FORMAZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 8



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la  L.R.  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e s.m.;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la
promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e
regolarità del lavoro”;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamato altresì l'Allegato F alla DGR 66/2016, recante
la  nuova  "Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal D. Lgs.14 marzo 2013 n.33";

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle
tipologie di azione ed alle regole per accreditamento degli
organismi di formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale delle qualifiche”
con  cui  viene  approvato  il  Sistema  Regionale  delle
Qualifiche;

- nn.  2212/2004,  265/2005  -  Allegato  E,  788/2005,
1476/2005,  1719/2006,  335/2007,  1347/2007,1825/2008,
141/2009, 191/2009, 581/2009, 1010/2009,1372/2010 e ss.mm con
cui si approvano le qualifiche che fanno parte del Repertorio
regionale delle Qualifiche;

- n.  1695  del  15  novembre  2010  “Approvazione  del
documento  di  correlazione  del  sistema  regionale  delle
qualifiche (SRQ) al quadro europeo delle qualifiche(EQF)”;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura
per la definizione del sistema regionale di formalizzazione e
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle Competenze;

- n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze di cui alla DGR. n. 530/2006”;

- n.  742/2013  “Associazione  delle  conoscenze  alle
unità di competenza delle qualifiche regionali”;

- n. 1298/2015 “Disposizioni per la programmazione,
Gestione  e  controllo  delle  attività  formative  e  delle
Politiche attive del lavoro - Programmazione SIE 2014/2020”;

Viste le Determinazioni n. 3358/2014 e n. 8920/2015 con le
quali  si  è  provveduto  rispettivamente  ad  autorizzare  e  a
prorogare  il  servizio  di  formalizzazione  e  certificazione
delle  competenze  per  i  lavoratori  coinvolti  nei  percorsi
sperimentali  ai  sensi  dell’accordo  di  collaborazione
operativa  tra  Regione  Emilia-Romagna e  Fondo  Artigianato
Formazione  delle  operazioni  Rif.PA  2013-2724/Rer,  Rif.PA
2013-2725/Rer e Rif. PA 2013-2726/Rer; 

Visto altresì:

- L’Accordo di collaborazione operativa tra Regione
Emilia-Romagna  e  Fondo  Artigianato  Formazione  –  Fondo
Paritetico Interprofessionale Nazionale per la formazione
continua nelle imprese artigiane sottoscritto in data 8
luglio 2013 di cui alla DGR. 632/2013; 

- I Progetti Quadro sottoscritti dalle parti sociali
in  data  15/04/2015  per  la  realizzazione  del  progetto
“Innovazione  2.0”  e  in  data  30/09/2015  per  la
realizzazione  del  progetto  “Innovazione  3.0”  e
l’individuazione  del  soggetto  attuatore  da  parte  delle
parti sociali in RTI FABER costituita da Ecipar Soc.Cons.a
r.l.-Formazione e servizi innovativi per l'artigianato e
le  P.M.I.  Cod.  Organ.  205  (mandatario)  e  dai  soggetti
accreditati di cui all’Allegato A), parte integrante del
presente atto in qualità di mandanti;

- L’atto  di  costituzione  del  RTI  FABER,
raggruppamento  temporaneo  di  imprese  -  conferimento  di
mandato con rappresentanza registrato a Bologna – Agenzia
delle Entrate il 23/05/2013 al n. 8843 Serie 1 T;

considerato  che  nel  sopracitato  Accordo  le  Parti
concordano sull’opportunità di promuovere la formalizzazione
delle  competenze  nei  progetti  di  formazione  continua
finanziati dal fondo interprofessionale e di avviare dal 2013
la sperimentazione di interventi di formazione continua che

pagina 3 di 8



prevedano in esito la formalizzazione e/o la certificazione
delle  competenze  in  settori/ambiti  di  interesse  condivisi
dalla Regione e dal Fondo; 

Vista  la  nota  del  22/02/2017  Prot.di  arrivo  PG
2017.0130610  dell’1/03/2017  con  la  quale  Ecipar  E.R.  in
qualità  di  mandatario  dell’RTI  FABER  ha  richiesto
l’autorizzazione  alla  realizzazione  ai  servizi  di
formalizzazione relativamente ai Progetti “Innovazione 2.0” e
“Innovazione 3.0”; 

ravvisata la necessità di costituire una operazione Rif.
PA 2017-6836/Rer” GRUPPO OCCUPAZIONE STABILE” per consentire
la formalizzazione delle capacità e conoscenze delle persone
coinvolte nei progetti “INNOVAZIONE 2.0 e “INNOVAZIONE 3.0” e
di  stabilire  come  data  di  termine  dell’operazione  il
31/12/2017; 

dato atto che la DGR. n. 1298/2015 stabilisce che i
“Soggetti Accreditati” del sistema formativo, possono erogare
il  Servizio  SRFC  previa  autorizzazione  della  Regione  con
propri atti;

considerato  opportuno  autorizzare  l’erogazione  del
Servizio SRFC per la sola formalizzazione delle competenze al
RTI  FABER  di  cui  all’Allegato  A)  parte  integrante  del
presente atto;

preso atto che i Soggetti formativi che costituiscono
l’RTI - FABER sono tutti soggetti accreditati dalla Regione
Emilia-Romagna;

ravvisata  la  necessità  di  individuare  le  figure  di
Responsabili  della  formalizzazione  e  certificazione  e  di
Esperti  dei  processi  valutativi  all’interno  degli  elenchi
regionali;

precisato  che  le  evidenze  utili  per  la  fase  di
formalizzazione  potranno  essere  prodotte  dai  lavoratori
coinvolti nei diversi contesti di apprendimento (contesto in
situazione lavorativa e/o contesto formativo);

richiamata la Determinazione dirigenziale  n. 1174 del
31/01/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso la
Direzione generale economia della conoscenza, del lavoro e
dell'impresa”.

Vista la determinazione n. 7288 del 29/04/2016 “assetto
organizzativo  della  direzione  Generale  “Economia  della
conoscenza, del lavoro e dell’impresa” in attuazione della

pagina 4 di 8



deliberazione di Giunta Regionale n. 622/2016 Conferimento
incarichi dirigenziali in scadenza al 30.04.2016”. 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1057  del  24/07/06,  recante  "Prima  fase  di
riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali e
s.m";

- n.  1663  del  27/11/2006  recante  "Modifiche
all'assetto  delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del
Gabinetto del Presidente.";

- n.  1377  del  20/9/2010  recante  “Revisione
dell’assetto organizzativo di alcune Direzioni Generali, così
come rettificata alla deliberazione n. 1950/2010”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008  e  aggiornamento  della
Delibera 450/2007 e ss.mm; 

-  n. 56 del 25/01/2016 concernente “Affidamento degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001; 

-  n. 270 del 29/01/2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015; 

-  n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015; 

-  n.  702  del  16/05/2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali –
Agenzie-Istituto, e nomina dei Responsabili della prevenzione
della corruzione, della trasparenza e accesso civico, della
sicurezza del trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe
per la stazione appaltante”; 

-  n.  1107  dell'11/07/2016  “Integrazione  delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

- n. 1681 del 17/10/2016 “Indirizzi per la prosecuzione
della  riorganizzazione  della  macchina  amministrativa
regionale avviata con Delibera N. 2189/2015; 

-   n.  87  del  30/01/2017  ad  oggetto  “Assunzione  dei
Vincitori delle selezioni pubbliche per il conferimento di
incarichi  dirigenziali,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.

pagina 5 di 8



43/2001,  presso  la  Direzione  Generale  Economia  della
Conoscenza, del lavoro e dell’Impresa”;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i la regolarità amministrativa del presente
atto;

D E T E R M I N A

a) di autorizzare l’RTI – FABER, di cui all’Allegato A)
parte integrante del presente atto, ad erogare fino al
31/12/2017  il  Servizio  di  Formalizzazione  e
Certificazione – SRFC per la sola formalizzazione delle
competenze,  ai  destinatari  coinvolti  nei  progetti
“INNOVAZIONE  2.0  e  “INNOVAZIONE  3.0”,  secondo  le
modalità  previste  dalla  DGR.  739/2013  nell’ambito
dell’operazione  Rif.  PA  2017-6836/Rer  ”GRUPPO
OCCUPAZIONE STABILE”; 

b) di specificare che per tutte le persone ammesse tale
autorizzazione  ha  valore  per  un  solo  accesso  al
Servizio SRFC;

c) di precisare che:

- i  Responsabili  della  formalizzazione  e
certificazione     e gli Esperti dei processi valutativi
saranno individuati all’interno degli elenchi regionali;

- l’operazione oggetto di autorizzazione sopraindicata
dovrà concludersi di norma, entro il 31/12/2017;

-  le evidenze utili per la fase di formalizzazione
potranno  essere  prodotte  dalle  persone  coinvolte  nei
diversi contesti di apprendimento (contesto in situazione
lavorativa e/o contesto formativo); 

d)di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi
previsti  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché
all’Allegato F) della D.G.R. 66/2016, citati in premessa.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 6 di 8



 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

Elenco Soggetti Accreditati che compongono l’RTI FABER e che 

sono autorizzati ad erogare il Servizio di Formalizzazione e 

Certificazione delle competenze. 

 

Cod. 

Organ 

Denominazione  

205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e 

servizi innovativi per 

l'artigianato e le P.M.I. 

Mandatario 

3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente 

per la Formazione e l'Addestramento 

Professionale 

Mandante 

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. Mandante 

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale 

Mandante 

202 CNA FORMAZIONE Forlì-Cesena - 

Societa' consortile a r.l. 

Mandante 

204 ECIPAR Ferrara Soc. Coop. a r.l. Mandante 

206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a 

r.l. 

Mandante 

207  ECIPAR  società consortile a 

responsabilità limitata - 

Formazione e servizi innovativi per 

l'artigianato e le P.M.I. 

Mandante 

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. Mandante 

128 CNI Ecipar Soc. consortile a r.l. Mandante 

888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. Mandante 

5106 Ecipar di Ravenna S.R.L. Mandante 

209 Ecipar S.C.R.L. Formazione e 

Servizi Innovativi per 

l'Artigianato P.M.I. 

Mandante 

 

 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/3780

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


